On a un exemplaire des poésies d'Horace, chargé de notes de la main de Racine; et ces notes sont surtout relatives aux tours et aux expressions qui peuvent être transportés dans notre langue.

C'est dans l'étude approfondie du latin que Boileau a puisé cette vigueur, cette énergie, cette concision qui caractérise sa manière; il est évident qu'il lutte perpétuellement avec Horace, Perse et Juvénal, et que cette lutte augmente et élève ses forces.

On sait ce que Bossuet et Fénelon doivent à Virgile et à Homère; La Bruyère et La Fontaine ont sans doute surpassé Théophraste et Phèdre; mais que de traits heureux ils y ont trouvés!

Et je placerai ici deux observations importantes et glorieuses pour l'Eglise: et d'abord, si l'étude des langues savantes, et du latin en particulier, a été le grand effort de nos pères, au moyen âge, pour sauver les lettres, les sciences, les arts, l'histoire et lutter contre la barbarie, c'est le clergé qui a fait ce grand effort.

C'est dans les monastères que tous les classiques latins ont été conservés ou re-

trouvés, copiés, commentés; expliqués: Leibnitz l'a proclamé, et tout le protestantisme a dû en convenir.

Dans ce moyen âge, dont Fénelon remarquait déjà, dès le xvii^e siècle, qu'on a trop exagéré ses malheurs, le latin était, je le disais tout à l'heure, la langue commune des hommes instruits de toutes les contrées européennes; et, quelle que soit l'opinion qu'on se fasse du latin du moyen âge, nul ne peut nier ce qu'il y a de beauté et de charmes dans les vieilles chroniques, dans les légendes, dans les livres ascétiques de ces siècles où la foi et la charité inspiraient si puissamment les âmes.

Et que dire aussi des immenses services rendus à la vérité et à la science par le grand et rude latin scolastique des maîtres de la théologie catholique? que dire de la langue si grave et si riche, si forte et si souple de saint Thomas d'Aquin, et des trésors de lumière, d'érudition et de logique qu'elle renferme? que dire de la parole si douce et si ferme, si harmonieuse et si pure de saint Bonaventure, et de saint Bernard avant lui?

Qu'on ne s'y trompe donc pas: si nous étudions, comme d'autres, les langues et les littératures grecque et latine, c'est sans doute parce qu'elles sont les plus belles langues que l'homme ait jamais parlées, les archives immortelles des plus magnifiques créations du génie de l'homme, les idiomes privilégiés des princes de l'esprit humain; c'est encore parce que chacune d'elles fut, à son tour, le lien universel des peuples et le langage de la plus haute civilisation; mais nous les étudions aussi parce qu'elles sont pour nous deux langues consacrées, *deux langues saintes.*